Angelus de Russis vidit (f. 3, t.-4). 

6. - Pro domino Bonaccursio de Florencia. 
Alf onsus etc. 
Franciscus etc. Per iusta: causa moventi la nostra mente volimo et co

mandamo ad vui Iacobo Russu fidaturi seu accactaturi del tenimentu de 
Ynca et Petrupaulu Spina ei soy compagni accactaturi del tenimentu de Pa
thamo pertinenciarum Umbriaticensium alla pena de uncie vintichinco appli
canda alla nostra viceregia curte si per vui serra facto lucontrario che infra 
deche jorni da po la presentacione del presente commandamento dicati havirc 
portatu in Catanzaro et assignati in mano nostra o dela Senyora nostra àman
tissima consorte lo pagamentu de Natale passatu allu quale siti tenuti per la: 
compera deli dicti tenimenti integramente li quali tenerimo ad vestra caus 
thela nomine depositi et guardative del contrario lo presente restante al pre
sentante. Datum Cutroni, ultimo ianuarii, XIIII indicionis, M°CCCCLI 0 (f. 4). 

7. - Pro Curia. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Universis et singulis Regiis Gubematoribus, Capitaneis 

et aliis officialibus maioribus et minoribus quocumque titulo et dignitate fun
gentibus eorµmque locatenentibus quarumcumque civitatum, terrarum, castro
rum et locorum que fuerunt olim Marchionis et Marchionisse Cutroni ad 
quem seu quos presentes devenerint et fuerint comodolibet reqùisiti seu ali
quis ipsorum fuerit requisitus regiis fidelibus nobisque carissimis salutem et 
diligenciam in commissis. Quia nobilis vir Alfonsus de Clemencia presencium 
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exhibitor per spectabilem et egregium virum laymum Czunbum regium com
missarium in provincia Calabrie Ultra ad exigendum pecuniani ·salis et trium 
collect~rum et terciam est ordinatus et deputatus ad exigendum percipiendum 
et habendum dictam pecuniam ab universitatibus et hominibus dictarum ci
vitatum, terrarum, castrorum et locorum ut supra prout hec et alia ih dieta 
sua commissione per dictum regium commissarium sibi facta lacius et serio
sius continetur fuimusque per dictum Alfonsum curo instancia requisiti ut 
dignaremur super premissis sibi dare hausilium presidium et favorem debitum 
et oportunum circa exacionem dictarum pecuniarum pro parte diete Sacre 
Regie Maiestatis. Nos vero volentes iuribus fìscalibus favere et regiis mandatis 
hobedire propterea vobis et vestrum cuilibet tenore presencium regia qua 
fungimur auctoritate precipiendo commictimus et expresse mandamus ad pe-· 
nam unciarum ducentarum per quemlibet si secus inde factum fuerit Fisco 
Regio inremissibiliter applicandarum, quatenus ad omnem <lieti Alfonsi requi
sicionem circa exa:cionem percepcionem et habicionem dictarum pecuniarum 
parere et hobedire debeatis et quilibet vestrum debeat dando sibi hausilium 
consilium presidium et favorem debitum et oportunum tociens quociens opus 
fuerit iuxta sue commissionis seriem et tenorem. Et contrarium non faciatis 
nec quilibet vestrum faciat cum quantum Regis graciam caram habetis iram
que et indignacionem ac penam predictam cupitis non subire. Presentibus etc. 
Datum in regio castro civitatis Cutroni, die penultimo ianuarii, XIIII• indi
cionis, 1451. - Franciscus de Siscar (f. 4 t.). 

8. · Pro Gaudio de Mactadia. 
Franciscus etc. 
Quia fìlius iniquitatem patris non portabit multo rnagis extraneus alte

rius hodio gravari non debet, idcirco vobis capitaneo turris Tachine predicto 
conmictimus et regia qua fungimur auctoritate expresse mandamus ad penarn 
unciarum quinquaginta si secus factum fuerit Fisco Regio inremissibiliter 
applicandam quatenus, veris existentibus prenarratis, in continenti receptis 
presentibus restituere et assignare debeatis <lieto iudeo exponenti dictum 
mulum. Et si aliquod ius habere pretenditis contra aliquem alium iudeum 
ex dieta ludayca illud coram nobis vel diete Iudayce capitaneo experiatur 
recepturus celeris et expedite iusticie complementum. Et contrarium non fa. 
ciatis sicut dictam penam cupitis evitare. Presentibus etc. Has nostras licteras 
seu decretacionem vel mandatum per Abracham de Grabielem iudeum no
strum nuncium destinatum vobis iussimus presentari relacioni cuius dabimus 
plenam fìdem. Datum in regio castro civitatis Catanzarii, die XXIII frebuarii, 
Xliii indicionis, 1451. - Franciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit (f. 5). 

54 FONTI ARAGONESI 

9. - Pro domino Galasso de Tarsia. 
Alf onsus etc. 
Franciscus etc. Magnifico militi domino Bonaccursio de Florencia c1v1-

tatis Cutroni Regio Capitaneo vel vestro locumtenenti fìdeli regio et. tamquam 
fratri carissimo salutem et sinceram dilecionem. Noveritis quod nuper adhiens 
presenciam nostram magnifìcus Galassus de Tarsia terre Bellimontis dominus 
etc. et nobis querelanter exposuit qualiter nonnulli homines diete civitatis 
Cutroni eorum iuribus non contenti intrarunt et intrant tenimenta eiusdem 
Calassi videlicet: Lagani et Li Valli de Perrocta et in eis arant et seminant 
contra voluntatem <lieti exponentis ac tenorem privilegiorum per Sacram: Re
giam Maiestatem sibi concessorum in maximum dapnum preiudicium et in
comodum eiusdem Gassi. Supplicavit propterea ut super huiusmodi causa de 
oportuno iuris remedio providere dignaremur. Nos autem volentes super pre
missis debite providere et unicuique ius suum debitum tribuere vobis predieto 
domino Bonaccursio vel vestro locumtenenti tenore presencium regia qua fun
gimur auctoritate precipimus et expresse mandamus ad pena:m unciarum quin
quaginta, si secus fact~m fuerit, Fisco Regio irremissibiliter applicandam, qua
tenus, receptis presentibus, ad similem penam banniri faciatis per loca debita 
et consueta· diete civitatis Cutroni quod nullus audeat neque presumant in
trare dieta tenimenta nec in eis contra voluntatem <lieti Gala:ssi seminare et 
arare et cultivare. Et si aliquis de predicto mandato sencerit se fore gravatum 
infra terminum quatuor aierum a: die vestri mandati in antea numerando 
compareant vel compareat coram nobis et nostra curia allegaturi causam gra
vaminis et recepturi iusticie complementum et contrarium non faciant sicut 
regiam graciam caram habent et penam predietam cupiunt evitare. Presen
tibus etc. Datum in regio castro civitatis Catanzarii, die XXVI frebua"fii, 
XIIII indicionis, 1451. ~ Franciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit (f. 5 e t.). 

10. - Pro Chrispaldo Guarasso. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Provido viro Perro de Parisio Magistro Iurato baiulacionis 

Fillini fìdeli regio nobisque carissimo salutem et diligenciam in commissis. 
Singnifìcamus tibi quod nuper presencia'm nostram adhiens Chrispaldus Gua
rassus de dieta baiulacione nobis curo gravi querela exposuit qualiter ipse 
exponens dur11 voluisset tofam et integram ratam sibi contingentem tam foca
rolium qua:m salis et unius collecte et tercie notario Petro Puglisio sindico 
diete baiulacionis nomine et pro parte Regie Curie, ipse notarius Petrus tam
quam sindicus ut supra, hiis diebus non longe decursis, abstulit sibi quandam 
mulam suam pilature maurelle spolians ipsum exponentem a. possessione et 
tenuta diete mule et usque ad presencia tempora· dictam mulam habere ne
quivit Hcet fuisset exinde pluries requisitus in maximlim dapnum <lieti expo
nentis, supplicavit propterea ut super premissis de oportuno iuris remedio 
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providere dingnaremur. Nos autem volentes debite providere et unicuique 
ius suum debitum tribuere vobis predicto magistro iurato tenore presencium, 
regia qua fungimur auctoritate, precipiendo commictimus et expresse man
damus ad penam uncia:rum quinquaginta quatenus, receptis presentibus, ad 
s:intilem penam mandes dicto notario Petro Puglisio si secus inde fiet Fisco 
Regio inremissibiliter applicandam quod infra terminum quatuor dierum a die 
tui mandati sibi fiendi in an,tea numerando dare restituere et assignare de beat 
dictam mulam dicto exponenti. Et si de presenti mandato sencerit se fore 
gravatum infra eundem terminum compareat coram nobis et nostra curia 
causam gravaminis allegaturus et complimentum iusticie recepturus et con
trarium non faciat sicut dictam penam cupit non subire .. Presentibus etc. 
Datum in regio castro civitatis Catanczarii, XXVI frebuarìi, XII II e indicionis .. 
. M°CCCC 0 LI 0 • - Frànciscus de Siscar. 

Angelus de Russis vidit (f. 5, t.). 

11. - Pro Grabieli Davo. 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Nobili et egregio viro notario Carulo Magnarino de Ca

tanczario commissario ad hec specialiter deputato fideli regio nobisque caris
simo salutem et diligenciam iri commissis. Signifìcamus vobis quod nuper per 
Iacobum de Principato procuratorem procuratorio nomine et pro parte ma
gnifici Gabrìelis Davo maioris regii emptoris fuerunt nobis lictere Regie Cam
mere Summarie presentate tenoris et continencie subsequentis: 

Innicus de Davalos regius collateralis consiliarius ac Mangnus Camera
rius Regni Sicilie Citra Farum et Presidentes Regie Camere Sumarie. Ma
gnifico viro Francisco de Siscar ducatus Calabrie Viceregi etc. Quia · nobilis 
vir Gabrielis Davo regius gubemator et castellanus Castriveteris tam in 
fabrica quam in fossatis et reparacionibus lignaminum prout quadam scripta 
super eo Regie Maiestati oblata et ad providendum per Maiestatem ipsam 
nobis remissa continetur que est tenoris subsequentis: 

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem M°CCCC 0 L0 , die XV 
mensis ianuarii, XIII 0 indicionis, apud Castrumvetus. Nos Leonectus Luciferus 
iudex ad contractus etc. Nicolaus de Amoruso publicus ubilibet per ducatum 
Calabrie etc. notum facimus et testamur quod magnificus vir Gabriel Devo 
olim regius gubernator capitaneus et castellanus terre Castri Veteris ex regia 
concessione ei facta ah olim tempore diete sue gubemacionis officii per eum 
facta fuerunt in . <lieto castro Castriveteris quam plura et diversa hedificia 
et reparaciones que sunt hec videlicet fossatum unum extra muros castri bene 
fondatum et fossum quod ante erat plenum lapitibus et herbis. Item supra 
portam magnam dicti castri construi fecit certam pecciam muri crivella cum 
verdischis ligneis pro fortelliciò dicti castri èt iubalio seu parco derutùm ca
strum displanarè et disbrigare fecit quod erat plenum et suffocatum muris 
dirutis cuiusdam sale et turris que fuerunt dirute ab olim et aute tempus sui 
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officii. Insuper hedificari fecit ibi ipso parco prope portam magnum appri
matum necessarium ibidem fieri pro salute servientum et hominum dicti castri 
tempore pluviali. Item hedificari fecit de novo· prefatam salam olim dirutam 
et devastatam in qua erat cellarium frabicavit eam palaciavit et solaravit 
coperuit et intenplavit ea tabulis tam mangnam et anplam prout hactenus 
erat. Item in sala manxionis costodum <lieti castri frabicari fecit latrinam 
unam. Item in cappella Sancti Gregorii fecit canalem unum ligneum pro de
rivacione aquarum derivancium in cisterna et aliaque plura cantina. Item 
in sala mangna que respicit versus flumariam Amunsem peccium unum muri 
hedificari longitudinis passorum XIII et altitudinis cannarum duarum quod 
ante fuerat dirutum. Item in quodam precipicio <lieti castri ubi fieri solet 
guardia nocturna: uhi dicitur lo Spirune fieri fecit peccium unum muri longi
tudinis pedium quinquagynta et a:ltitudinis VII pro salute guardianorum de 
nocte transeuncium. Item in sala mangna terranea que respicit versus oli
vetum riverum fieri fecit valvas seu portas ianue ipsius de novo et duas 
fenestras cum valvis ipsarum pro perbenda luce. Item in solario diete sale 
fieri fecit valvas unius, fenestre de novo. Item in tecto <lieto sale posuit tra
bem unam necessariam cum forticibus novam. Item posuit quam plures ce
ramides annuatim per tempora sui officii in tegimine hospiciorum ipsius castri 
in numero copioso. Item in una camera que dicitur guarda roba hedi:6cari 
fecit reparari vegetes XX que sunt in cellario que ante erant deteriorate. Pre
dicta omnia prefatus magnificus Gabriel fecit s.eu fieri fecit in <lieto castro 
diversis vicibus prout licebat ei et opus erat. Testes Leonectus Luciferus ad 
contractus iudex, Gulielmus dominis Hugonis, Nicolaus Russellus, Franciscus 
de Castellis, Bactista Aligiscus, Cosma Aligiscus, Antonius de Nicosia, Lu
ciferus Lucifero Bartholomeus Satrianus, Antonius Castangna, Cressencius 
Amorosus, Andreas Scarpi, presbiter Antonius Fracasis, Iacobus Cursarius. 

Eodem vero die XV0 ianuarii magnificus Grabiel Devo fieri fecit et eciam 
hedifìcari in trappetis duobus curie que sunt intus dictam terram Castriveteris, 
quam plura hedificia necessaria in eis videlicet in uno trappito cum cuiusdam 
domus et camera erant discoperta in totum et quasi ut scerquillinea tracta
bantur coperiri fecit de novo cum lingnaminibus cum ceramidis et fieri fecit 
portas et clausuras paì:aturas pro faciendo oleum, scotellam pro' terendo olivas, 
magillam et alia necessaria confecionis oley operatus existitit et expendidit 
ibidem et mangnam quantitatem clavarum, ita quod in utroque trappeto in 
eorum reparacione et hedifìciis in mangna et diversa quantitate factis pro
visum existitit · et deliberattim per probos viros magnifìcos et consios huius 
rey fuisse expense liberate intotum conclusive ad summam ducatorum 
centum provide extimacione precedente dictorum proborum virorum. Provi
sores vero dictorum beneficiorum extimatores fuerunt hii videlicet: presbiter 
Andreas de Venuto, presbiter Antonius de Fa:crasis et Antonius Cuchundra, 
magistri carpenterii, magister Antonius Castangna, magister lohannes Paga
ruta, magister Charo iudeus frabicatores. Et quia idem Grabiel petit diètas 
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expensas resarciri et de eis sibi satisfieri, nos volentes super eis ut convenit 
mature iusteque procedere vobis harum tenore officii autoritate qua fungimur 
commictimus et mandamus quatenus, habita piena et diligenti informacione 
a magistris frabricatoribus et aliis in similibus ydoneis et expertis, qui, dictani 
frabicam et reparacionem oculis subiceant ad quam summa:m diete expense 
assendere possunt ipsam informacionem in scriptis redaptam ad nos et nostram 
curiam clausam et sigillatam in forma que fidem faciat statim mictatis ut 
super premissis debite providere valeamus, in quo nullam moram vel defectum 
commictatis quanto regiam graciam caram habetis. Datum Neapoli in regia 
camera supradicta, die nonodecimo mensis novembris, XJIJle indicionis, anno 
Domini M•CCCC 0 L0 • Nicolaus Antonius de Montibus locumtenens Magni Ca
merarii. Registrata in Sumaria in Comuni V. Thomas pro magistro actorum. 

Quibus quidem licteris diete Regie Camere Summarie nobis ut premictitur 
presentatis et per nos cum debita reverencia receptis fuimus per dictum 
Iacobum cum instancia requisiti ut ad execucionem ipsarum procedere de
beremus, prout per ipsa:s _ licteras iniungitur et mandatur. Nos autem volentes 
dictis licteris diete Regie Camere Summarie hobedire prout tenemur et de
bemus, et non volentes ad dictam terram Castriveteris personaliter interesse 
propter alia nìagis ardua negocia regia occupati, confisci igitur de fide pru
dencia sufficiencia et legalitate vestris vobis commictimus et mandamus te
nore presencium regia qua fungimur autoritate quatenus, receptis presentibus, 
ad dictam terram Castriveteris vos personaliter conferatis et diligentem infor
macionem a magistris frabicatoribus et aliis in similibus ydoneis et expertis 
qui dictam fabricam et reparacionem oculis subicyant ad quam summam diete 
expense ascendere possunt recipiatis et in scriptis fideliter reddigatis · et ipsam 
informacionem per vos in scriptis fideliter redactam ad nos et nostram curiam 
clausam et niciatam in forma que fidem faciat statim destinare procuretis ut 
dictam informacionem ad dictam Regiam Cameram Summarie trasmictere 
valeamus prout per dictas licteras iniungitur et mandatur. Et in hoc nullam 
moram vel defectum commictatis quanto regiam graciam caram habetis. 
Datum in regio castro Civitatis Catanczarii, XXVIIII mensis frebuarii, XIIII• 
indicionis, anno a nativitate Domini millesimo quadragentesimo quinquage
simo primo. - Franciscus de Siscar.